
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
SUMÁRIO 

 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 001, de 03 de fevereiro de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Instituir Comissão para 2ª etapa de Avaliação de Desempenho para fins de Estágio Probatório 

do professor Cláudio Henrique Gomes dos Santos, matrícula 2794622, no processo n. 

23062.002176/2015-61, relativamente ao período de 17/08/2014 a 17/08/2015, período no 

qual o referido servidor esteve ocupando a função de Professor Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico na Unidade de Divinópolis. 

 

Art. 2º  Designar os professores Luiz Cláudio Oliveira - matrícula 1353868, Lúcio Flávio Santos 

Patrício - matrícula 2558206 e João Carlos de Oliveira - matrícula 1331024, como membros 

da comissão referida no Art. 1º. 

 

Art. 3º  Designar o professor Luiz Cláudio Oliveira como presidente da Comissão de Avaliação. 

 

Art. 4º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 002, de 11 de fevereiro de 2016 
   

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins, considerando o MEMO – DEM-DV Nº 004/2016, que trata sobre a 
recomposição dos representantes docentes do DEM-DV do Colegiado dos Cursos Técnico em 
Eletromecânica desta unidade, e o Regulamento dos Colegiados dos Cursos de EPTNM do CEFET-
MG, 
  
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Representante titular do Colegiado do Curso Técnico em Eletromecânica do 
CEFETMG/Divinópolis, no período de setembro de 2014 a setembro de 2016, os membros: 

Representante Docente do DEM-DV: 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Titular: Prof. Jean Carlos Pereira no lugar do Prof. Moisés de Matos Torres 

Art. 2º - O representante acima substitui respectivamente o representante docente titular do DEM-DV, 
nomeado anteriormente pela Portaria DIR/CAMPUS-DIV Nº 16 de 09 de setembro de 2014, a partir 
de 15 de outubro de 2015, conforme decisão da 15ª assembleia do DEM-DV. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 003, de 22 de fevereiro de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Instituir Comissão para organização da celebração dos 20 anos do CEFET-MG/Campus 

Divinópolis. 

 

Art. 2º  Designar os professores Maria Cristina dos Santos - matrícula 2196491, Rodrigo Alves dos 

Santos – matrícula 2466392 e Giovani Moreira dos Santos – matrícula 2246176 e os técnico-

administrativos Maria Inês Passos Pereira Bueno – matrícula 1825972, Renata Gandra de 

Melo – matrícula 2191884, Aldo Geraldo Simões – matrícula 1552904 e Anderson Ribeiro 

de Oliveira Santos Silva – matrícula 2189363 como membros da comissão referida no Art. 

1º. 

 

Art. 3º  Designar a professora Maria Cristina dos Santos como presidente da Comissão. 

 

Art. 4º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 004, de 22 de fevereiro de 2016 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Instituir Comissão para a organização do Seminário de Conclusão dos Cursos Técnicos da 

Educação Profissional e Tecnológica do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

 

Art. 2º  Designar os servidores Rosália Aparecida dos Santos Martins – matrícula 0315880, Maria 

Cristina dos Santos - matrícula 2196491, Nanci Faria da Silva - matrícula 0047828, Bruno 

de Oliveira Fonseca – matrícula 1459996 e Elena Maria da Cunha – matrícula 2173057, como 

membros da comissão referida no Art. 1º. 

 

Art. 3º  Designar a servidora Rosália Aparecida dos Santos Martins como presidente da referida 

Comissão. 

 

Art. 4º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 005, de 22 de fevereiro de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Instituir Comissão para a organização da Semana Pedagógica 2016 do CEFET-MG/Campus 

Divinópolis. 

 

Art. 2º  Designar os professores Maria Cristina dos Santos - matrícula 2196491, Rodrigo Alves dos 

Santos – matrícula 2466392, Lucas Silva de Oliveira – matrícula 2141054 e os técnico-

administrativos Anderson Ribeiro de Oliveira Santos Silva – matrícula 2189363, Ana Paula 

Correa – matrícula 2256905, Pedro Eduardo Chaltein de Almeida Ribeiro - matrícula 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

1099193 e os discentes representantes do Grêmio Estudantil (Cora Leopoldina Carvalho e 

Silva, Gabriela dos Santos Souza e Gustavo Marcos da Silva), como membros da comissão 

referida no Art. 1º. 

Art. 3º  Designar o servidor Anderson Ribeiro de Oliveira Santos Silva como presidente da referida 

Comissão. 

Art. 4º     Esta portaria possui efeitos retroativos desde o dia de 03 de novembro de 2015. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 006, de 23 de fevereiro de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Instituir Comissão para organização da Semana de Arte e Cultura – 2015 do CEFET-

MG/Campus Divinópolis. 

 

Art. 2º  Designar os professores Alan Mendes Marotta – matrícula 2644674, Maria Cristina dos 

Santos – matrícula 2196491, Ângelo Eugênio de Oliveira Franco – matrícula 2245528, como 

membros da comissão referida no Art. 1º. 

 

Art. 3º  Designar o professor Alan Mendes Marotta como presidente da Comissão de Avaliação. 

 

Art. 4º     Esta portaria possui efeitos retroativos desde o dia de 01 de setembro de 2015. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 007, de 09 de março de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 

Art. 1º  Constituir Comissão Eleitoral Local para organizar, executar e apurar as Eleições no âmbito 

do Campus Divinópolis, para Conselhos, Colegiados, Congregação e Comissões a serem 

realizadas no biênio 2016-2018. 

 

Art. 2º  Nomear os professores Luis Felipe Pereira Silva – siape nº 2142337 e Jean Carlos Pereira – 

siape nº 2251127; e os técnico-administrativos Jurandir Botelho Vargas – siape nº 6392395, 

Felipe Augusto do Carmo Lemos – siape nº1640637 e Renata Gandra de Melo – siape nº 

2191884, para constituírem a Comissão prevista no Art. 1º. 

 

Art. 3º  Nomear o professor Luis Felipe Pereira Silva como presidente da Comissão. 

 

Art. 4º Revogar a PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 03, de 04 de fevereiro de 2014, que constitui 

a Comissão Eleitoral Local anterior.  

 

Art. 5º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 008, de 09 de março de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, e em atendimento ao Art. 9º da 

CD-122/10 e CD-024/11, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Constituir Comissão Eleitoral Específica para coordenar, organizar e apurar a Eleição para 

Diretor de Unidade do Campus Divinópolis em 2016. 

 

Art. 2º  Nomear os professores Jean Carlos Pereira – siape nº 2251127, Alisson Marques da Silva – 

siape nº 3552958, os técnico-administrativos Maria Inês Passos Pereira Bueno – siape nº 

1825972, Oscar Praga de Souza – siape nº 1616468; os discentes Gustavo Gonçalves Elias 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Coelho (Curso Superior) e Anthony Alves Rabelo (Técnico de nível médio), para 

constituírem a Comissão prevista no Art. 1º. 

 

Art. 3º  Nomear o professor Jean Carlos Pereira como presidente da Comissão. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 009, de 10 de março de 2016 
  
  A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. 
Sandra Vaz Soares Martins, considerando o MEMO – COORD. INFORMÁTICA Nº 010/2016 que 
trata sobre a recomposição dos representantes do Colegiado dos Cursos Técnico em Informática e 
Técnico em Informática para Internet desta unidade, e o Regulamento dos Colegiados dos Cursos de 
EPTNM do CEFET-MG, 
  
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Representantes do Colegiado dos Cursos Técnico em Informática e Técnico 
em Informática para Internet do CEFETMG/Divinópolis, no período de julho de 2014 a julho de 2016, 
os membros: 

Representantes DIGDDV: 

Titular: Prof. Willyan Michel Ferreira no lugar do Prof. Thiago Magela Rodrigues 

Suplente: Prof. Vinícius Larêdo Henriques Duarte no lugar do Prof. Willyan Michel Ferreira. 

Titular: Prof. Alisson Marques da Silva no lugar do Prof. Daniel Morais dos Reis 

Suplente: Prof. Alberto Pena Lara no lugar do Prof. Michel Pires da Silva 

 

Representantes DFGDV: 

Suplente: Profª. Nádia Cristina da Silva Mello no lugar do Profª. Vânia Kele Evangelista Pinto. 

Art. 2º - Os representantes acima substituem respectivamente os representantes nomeados 
anteriormente pelas Portarias DIR/CAMPUS-DIV Nº 14 de 28 de julho de 2014 e Portarias 
DIR/CAMPUS-DIV Nº 07 de 24 de março de 2015. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 010, de 22 de março de 2016 
  
  
 A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. 
Sandra Vaz Soares Martins, considerando solicitação realizada pela coordenadora do Curso Técnico 
em Produção de Moda para a recomposição dos representantes do Colegiado dos Cursos Técnico em 
Produção de Moda, e o Regulamento dos Colegiados dos Cursos de EPTNM do CEFET-MG, 
  
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Representantes do Colegiado do Curso Técnico Produção de Modas do 
CEFETMG/Divinópolis, no período de julho de 2014 a julho de 2016, os membros: 

 Representantes Docentes do DIGDDV: 

Suplente: Profª. Joanice Maria Barreto no lugar da Prof.ª Hemilly Brugnara Lara. 

Art. 2º - Os representantes acima substituem respectivamente os representantes nomeados 
anteriormente pelas Portarias DIR/CAMPUS-DIV Nº 15 de 08 de agosto de 2014, Portaria 
DIR/CAMPUS-DIV Nº 27 de 19 de outubro de 2015 e Portaria DIR/CAMPUS-DIV Nº 30 de 23 de 
novembro de 2015. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 011, de 29 de março de 2016 
  
  
 A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. 
Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 
  
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os professores Rodrigo Alves dos Santos, siape nº 2466392 e Miguel Fernando de 
Oliveira Guerra, siape nº 1217943 para que em conjunto com a professora Sandra Vaz Soares Martins 
possam compor comissão específica com a finalidade de avaliação da progressão funcional do 
professor Rônei Sandro Vieira. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 012, de 29 de março de 2016 
  
 A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. 
Sandra Vaz Soares Martins, considerando o MEMO – DFG-DV Nº 023/2016, que trata sobre a 
recomposição dos representantes docentes do DFG-DV no Colegiado dos Cursos Técnico em 
Eletromecânica desta unidade, e o Regulamento dos Colegiados dos Cursos de EPTNM do CEFET-
MG, 
  
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear como Representante suplente do Colegiado do Curso Técnico em Eletromecânica do 
CEFETMG/Divinópolis, no período de setembro de 2014 a setembro de 2016, os membros: 

Representante Docente do DFG-DV: 

Titular: ................................................. 

Suplente: Prof. Luiz Carlos Gonçalves no lugar do Prof. Breno Gontijo Andrade. 

Art. 2º - O representante acima substitui respectivamente o representante docente suplente do DFG-
DV, nomeado anteriormente pelas Portarias DIR/CAMPUS-DIV Nº 16 de 09 de setembro de 2014 e 
Portaria DIR/CAMPUS-DIV Nº 002 de 11 de fevereiro de 2016. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 013, de 09 de maio de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e, considerando solicitação 

realizada pelo servidor Jurandir Botelho Vargas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Nomear a servidora técnico-administrativa, Naiara Jennifer Cunha – siape nº 1552906 para 

constituir Comissão Eleitoral Local para organizar, executar e apurar as Eleições no âmbito 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

do Campus Divinópolis, para Conselhos, Colegiados, Congregação e Comissões a serem 

realizadas no biênio 2016-2018. 

 

Art. 2º  Dispensar, a pedido, o servidor Jurandir Botelho Vargas – siape nº 6392395 da respectiva 

Comissão Eleitoral Local. 

 

Art. 3º Alterar a PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 007, de 09 de março de 2016. 

 

Art. 4º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 014, de 23 de maio de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e, considerando os MEMO – DEM-

DV 039/2016 e MEMO – DIGD-DV 18/2016, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Nomear os professores Juliano de Barros Veloso e Lima – siape nº 2445483 e Maria Cristina 

dos Santos – siape nº 2196491, para recompor a Comissão de Comunicação Interna da 

Unidade de Divinópolis, designada pela PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 017, de 04 de 

setembro de 2014, em substituição dos professores Adriano Nogueira Drumond Lopes e 

Michel Pires da Silva. 

 

Art. 2º  Dispensar, os professores Adriano Nogueira Drumond Lopes  – siape nº 2140714 e Michel 

Pires da Silva – siapne nº 2147282, da respectiva Comissão. 

 

Art. 3º Alterar a PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 017, de 04 de setembro de 2014. 

 

Art. 4º   Esta portaria entra em vigor nesta data. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 015, de 30 de maio de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, e considerando as indicações 

realizadas pelos Coordenadores dos cursos Técnicos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Michael Ferreira da Silva, Izaquiel Lopes de Bessas, Marlon Henrique 

Teixeira, Evandro Fockink da Silva, Pierre Eustáquio Vasconcelos, Glauciene de Olivieira, 

Luiz Carlos Gonçalves,    Miguel Fernando de Oliveira Guerra e os pedagogos Anderson 

Ribeiro de Oliveira Santos Silva e Ana Paula Correa, para comporem Comissão de Aplicação 

e Execução das Avaliações Somativas do primeiro semestre de 2016. 

Art. 2º  Em sua primeira reunião, a Comissão de Aplicação e Execução das  Avaliações 

Somativas do primeiro semestre de 2016 escolherá seu Presidente entre seus membros. 

Art. 3º  Definir o dia 06 de junho, às 13h 30min, na sala 615 para realização da primeira reunião 

da Comissão.  

Art. 4  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 016, de 02 de junho de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 1º  Designar os professores Leonardo Gomes Martins e Rosânia Maria de Resende para comporem 

Comissão específica para coordenar e organizar as atividades do Torneio de Futsal do 

CEFET-MG/Campus Divinópolis entre os dias 03 a 23 de maio 2016. 

Art. 2º  Designar o professor Leonardo Gomes Martins como Coordenador Geral da Comissão. 

Art. 3º  Esta portaria possui efeitos retroativos desde o dia a 03 de maio de 2016. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 017, de 02 de junho de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Constituir Comissão específica para preparação e organização dos recursos audiovisuais 

necessários aos eventos realizados no âmbito do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

 

Art. 2º Nomear os Técnico-Administrativos Geyzer Stembark Kirk Rodrigues – siape nº 2218249, 

Flávio José de Araújo Mateus – siape nº 2189640, e o professor Emerson de Sousa Costa – 

siape nº 1675486, para constituírem a Comissão prevista no Art. 1º. 

 

Art. 3º A Comissão de que trata esta Portaria ficará responsável por receber a demanda dos setores 

responsáveis pelo evento institucional e manter interlocução com os mesmos a fim de 

providenciar aquilo que for necessário antes, durante e depois do evento, no que diz respeito 

à utilização dos equipamentos audiovisuais a serem utilizados.  

 

Art. 4º  Designar o Técnico-Administrativo Geyzer Stembark Kirk Rodrigues como presidente da 

Comissão. 

 

Art. 5º  Esta Comissão tem validade de 02 anos, contados a partir de sua emissão. 

Art. 6º   Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 018, de 02 de junho de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando 

CPDV nº 19/2016 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os servidores ANA PAULA CORRÊA e PEDRO EDUARDO CHALTEIN DE 

ALMEIDA RIBEIRO para comporem o NAPNE - Núcleo de Apoio às Pessoas com 

Necessidades Educacionais Específicas do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

 

Art. 2º   Designar a pedagoga ANA PAULA CORRÊA como coordenadora titular do NAPNE do 

CEFET-MG/Campus Divinópolis e o psicólogo PEDRO EDUARDO CHALTEIN DE ALMEIDA 

RIBEIRO como suplente. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 019, de 07 de junho de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando as indicações 

realizadas pelos Coordenadores de Cursos Técnicos e da chefia do DFG-DV; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Marlon Henrique Teixeira, Nádia Cristina da Silva Mello, Maria 

Cristina dos Santos, Eduardo Habib Bechelane Maia e o pedagogo Anderson Ribeiro de 

Oliveira Santos Silva, para comporem a Comissão específica para elaboração dos horários 

dos Cursos Técnicos do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 2º  Em sua primeira reunião, a Comissão específica para elaboração dos horários dos 

Cursos Técnicos escolherá seu Presidente entre seus membros. 

Art. 3º  Definir o dia 13 de junho, às 14h 00min, na sala 615 para realização da primeira reunião 

da Comissão.  

Art. 4  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 020, de 15 de junho de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º    Designar os professores Raphael Freitas Santos, Rosânia Maria de Resende, Nádia Cristina 

da Silva Mello e a técnica-administrativa Rosália Aparecida dos Santos Martins, para 

comporem a Comissão específica para organização da exposição “História da Unidade do 

CEFET-MG em Divinópolis”, em comemoração aos 20 anos de implantação do CEFET-

MG/Campus Divinópolis. 

Art. 2º  Designar a professora Rosânia Maria de Resende como presidente da Comissão. 

Art. 3º  Determinar que a realização da exposição seja dentro do Festival de Arte e Cultura (21 a 25 de 

novembro de 2016).  

Art. 4º    Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 021, de 15 de junho de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 1º  Designar os professores Leonardo Gomes Martins Coelho, Rosânia Maria de Resende, Nádia 

Cristina da Silva Mello, Giovani Moreira dos Santos, William Rodrigues Soares, para 

comporem a Comissão específica de organização da “Corrida de Estudantes do CEFET-

MG”, em comemoração aos 20 anos de implantação do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

 

Art. 2º  Designar o professor Leonardo Gomes Martins Coelho como presidente da Comissão. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 022, de 20 de junho de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando as indicações dos 

Chefes de Departamento da Unidade de Divinópolis; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Alisson Marques da Silva, matrícula SIAPE n.º 3552958, Ralney 

Nogueira de Faria, matrícula SIAPE n.º 2312640, Rodrigo Alves dos Santos, matrícula 

SIAPE n.º 2466392 e a técnica-administrativa Rosália Aparecida dos Santos Martins, 

matrícula SIAPE n.º 0315880, para comporem a Comissão Específica de acompanhamento 

dos projetos e aquisição dos equipamentos de climatização das salas de aula, laboratórios, 

gabinetes dos professores e setores administrativos do campus Divinópolis junto à 

Superintendência de Infraestrutura do CEFET-MG. 

 

Art. 2º  Em sua primeira reunião, a Comissão Específica descrita no Art. 1º escolherá seu 

Presidente entre seus membros. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 023, de 11 de julho de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando as indicações do 

Coordenador do Curso Técnico em Informática e Informática para Internet; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Alisson Marques da Silva, matrícula SIAPE n.º 3552958, Thiago 

Magela Rodrigues Dias, matrícula SIAPE n.º 2646669, Aguinaldo Alves Pinto, matrícula 

SIAPE n.º 2847612, Tiago Alves de Oliveira, matrícula SIAPE n.º 2226221, Vinicius Laredo 

Henrique Duarte, matrícula SIAPE n.º 2227733, Leonardo Andrade Motta de Lima, 

matrícula SIAPE n.º 2284708, Luis Augusto Mattos Mendes, matrícula SIAPE n.º 1752955, 

Eduardo Habib Bechelane Maia, matrícula SIAPE n.º 2172988, e os Técnico-administrativos 

Nanci Faria da Silva, matrícula SIAPE n.º 0047828, e Geyzer Stembark Kirk Rodrigues, 

matrícula SIAPE n.º 2218249, para comporem a Comissão Específica de organização do 

Torneio Intercampi de Computação Competitiva do CEFET-MG/Campus Divinópolis, que 

acontece entre os dias 19 e 20 de agosto de 2016  

 

Art. 2º  Nomear o professor Eduardo Habib Bechelane Maia como Presidente da Comissão. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 024, de 11 de julho de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando as indicações do 

Coordenador do Curso Técnico em Informática e Informática para Internet; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar os professores Alisson Marques da Silva, matrícula SIAPE n.º 3552958, Thiago 

Magela Rodrigues Dias, matrícula SIAPE n.º 2646669, Aguinaldo Alves Pinto, matrícula 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

SIAPE n.º 2847612, Tiago Alves de Oliveira, matrícula SIAPE n.º 2226221, Vinicius Laredo 

Henrique Duarte, matrícula SIAPE n.º 2227733, Leonardo Andrade Motta de Lima, 

matrícula SIAPE n.º 2284708, Luis Augusto Mattos Mendes, matrícula SIAPE n.º 1752955, 

Eduardo Habib Bechelane Maia, matrícula SIAPE n.º 2172988, Jean Carlos Pereira, 

matrícula SIAPE n.º 2251127, Adriano Nogueira Drumond, matrícula SIAPE n.º 2140714 e 

os Técnico-administrativos Nanci Faria da Silva, matrícula SIAPE n.º 0047828, e Geyzer 

Stembark Kirk Rodrigues, matrícula SIAPE n.º 2218249, para comporem a Comissão 

Específica de organização do Torneio Juvenil de Robótica do CEFET-MG/Campus 

Divinópolis, que acontece entre os dias 19 e 20 de agosto de 2016.  

 

Art. 2º  Nomear o professor Alisson Marques da Silva como Presidente da Comissão. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_______________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 025, de 19 de julho de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando as indicações 

realizadas pelos Coordenadores dos Cursos Técnico e Superior; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Christian Gonçalves Herrera, Alberto Pena Lara, Maria Cristina dos 

Santos, João Carlos de Oliveira e Rodrigo Alves dos Santos para complementarem a 

Comissão específica designada pela PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV Nº. 020, de 15 de 

junho de 2016, responsável pela organização da exposição “História da Unidade do CEFET-

MG em Divinópolis”, em comemoração aos 20 anos de implantação do CEFET-MG/Campus 

Divinópolis. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 026, de 05 de agosto de 2016. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o professor Christian Gonçalves Herrera, matrícula 2466718 e o Técnico-

administrativo Flávio José de Araújo Mateus, matrícula 2189640, respectivamente como 

Coordenador e Subcoordenador da Incubadora de Empresas no âmbito do CEFET-MG / 

Divinópolis. 

Art. 2º  Revogar a Portaria DIR/CAMPUS-DIV Nº 025, de 14 de julho de 2015. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 027, de 18 de agosto de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º     Designar os professores Lúcio Flávio Santos Patrício, Marlon Antônio Pinheiro, Alisson 

Marques da Silva para complementar a Comissão específica para elaboração dos horários de 

aulas dos Cursos do CEFET-MG/Campus Divinópolis, designada pela PORTARIA 

DIR/CAMPUS-DIV N.º 019/2016 de 07 de junho de 2016. 

 

Art. 2º  Designar o professor Antônio Guimarães Campos em substituição da professora Maria Cristina   

dos Santos, para compor a referida Comissão. 

 

Art. 3º  Em sua primeira reunião, a Comissão escolherá seu Presidente entre seus membros. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 

Art. 4 º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 028, de 19 de agosto de 2016. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando o MEMO – 

Departamento de Engenharia Mecatrônica 053/2016; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os professores Lúcio Flávio Santos Patrício e Marlon Antônio Pinheiro como 

membros da comissão responsável pelo acompanhamento da elaboração e execução do 

projeto de construção do galpão da Mecânica do Campus Divinópolis, designada pela 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV Nº 016, de 11 de maio de 2015, em substituição dos 

professores Cláudio Parreira Lopes e Ricardo Luiz Ribeiro. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 029, de 31 de agosto de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando o pedido do próprio 

professor, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar o professor Emerson de Sousa Costa – siape nº 1675486, da Comissão específica 

para preparação e organização dos recursos audiovisuais necessários aos eventos realizados no 

âmbito do CEFET-MG/Campus Divinópolis, designada pela PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV Nº. 

017 de 02 de junho de 2016. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 030, de 31 de agosto de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando a PORTARIA 

DIR-375/15, de 03 de março de 2015, resolve: 

 

Art. 1º Convocar eleição para escolha dos representantes das comunidades docente, discente e 

técnico-administrativo na Congregação de Unidade do CEFET-MG em Divinópolis, para o período 

(2016-2018), nos termos da Resolução CD-034/03 de 18 de junho de 2003 e Resolução CD-136/08 

de 28 de outubro de 2008. 

  

Art. 2º Designar a Comissão Eleitoral Local como responsável pelo processo eleitoral para escolha 

dos representantes, conforme já previsto pela PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV Nº 007 de 09 de março 

de 2016. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 032, de 31 de agosto de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º  Designar o professor Giovani Moreira dos Santos, matrícula siape 2246176, como 

Subcoordenador de Extensão e Desenvolvimento Comunitário, no âmbito do CEFET-MG / 

Divinópolis. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 033 de 12 de setembro de 2016 

 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições, considerando o Regulamento dos 
Colegiados dos Cursos de EPTNM do CEFET-MG e o MEMO 27/2016 DIGD-DV de 09 de setembro 
de 2016, resolve:  

 
Art. 1º - Nomear os Representantes do Colegiado do Curso Técnico em Informática e Informática para 
Internet do CEFETMG/Divinópolis, para o período de setembro de 2016 a setembro de 2018, exceto 
os representantes discentes que tem mandato de 01 ano, conforme abaixo:  

 

Presidente do colegiado:  
Titular: Prof. Eduardo Habib Bechelane Maia - Coordenador do Curso 
Suplente: Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias – Subcoordenador do Curso 
 
Representantes Docentes do DIGDDV: 
Titular: Prof. Alisson Marques da Silva 

Suplente: Leonardo Andrade Motta de Lima 

Titular: Prof. Alberto Pena Lara 

Suplente Prof. Vinícius Larêdo Henrique Duarte 

 

Representantes Docentes do DFGDV: 

Titular: Prof. Miguel Fernando de Oliveira Guerra 

Suplente: Prof. Flávio Raimundo Giarola 

 

Representantes Discentes: 

Titular: Thales Aparecido Silva Elias  

Suplente: Luiz Otávio Andrade Soares 
 
Art. 2º - Revogar as portarias anteriores  
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 034 de 12 de setembro de 2016 

 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições, considerando o Regulamento dos 
Colegiados dos Cursos de EPTNM do CEFET-MG e o MEMO 27/2016 DIGD-DV, de 09 de setembro 
de 2016, resolve:  

 
Art. 1º - Nomear os Representantes do Colegiado do Curso Técnico Produção de Moda do 
CEFETMG/Divinópolis, para o período de setembro de 2016 a setembro de 2018, exceto os 
representantes discentes que tem mandato de 01 ano, conforme abaixo:  

 

Presidente do colegiado:  
Titular: Prof. Antônio Guimarães Campos - Coordenador do Curso 
Suplente: Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga – Subcoordenador do Curso 
 
Representantes Docentes do DIGDDV: 
Titular: Profª. Maria Cristina dos Santos 

Suplente: Profª. Lucília Lemos de Andrade 

Titular: Profª. Joanice Maria Barreto 

Suplente Profª. Marina Barroso de Araújo Abreu 

 

Representantes Docentes do DFGDV: 

Titular: Profª. Nádia Cristina da Silva Melo 

Suplente: Prof. José Geraldo Pedrosa 

 

Representantes Discentes: 

Titular: Bruno Maurílio Tavares de Faria  

Suplente: Juana Vilela Rabelo 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 035, de 13 de setembro de 2016. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º    Designar o professor Wagner Custódio de Oliveira como presidente da comissão responsável 

pelo acompanhamento da elaboração e execução do projeto de construção do Galpão da 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Mecânica do Campus Divinópolis, designada pelas portarias DIR/CAMPUS-DIV Nº 016, de 

11 de maio de 2015 e DIR/CAMPUS-DIV Nº 028, de 19 de agosto de 2016. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 036, de 23 de setembro de 2016. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, e considerando o MEMO nº 

28/2016 DIGD-DV, resolve: 

 

Art. 1º  Designar os professores Antônio Guimarães Campos (Presidente), matrícula Siape 1609865, 

Lucília Lemos de Andrade, matrícula Siape 3345876, Dênis Geraldo Fortunato Fraga, 

matrícula Siape 1853040, Giovani Moreira dos Santos, matrícula Siape 2246176, Rui 

Fernando Correia Ferreira, matrícula Siape 12325861 e Liliane Monteiro Teixeira, matrícula 

Siape 2287016, para constituir Comissão responsável pela elaboração da Proposta do Projeto 

do Curso Tecnólogo em Moda. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 037, de 23 de setembro de 2016. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, e considerando o MEMO nº 

28/2016 DIGD-DV, resolve: 

 

Art. 1º  Designar os (as) professores (as) Dra. Maria de Lourdes Couto Nogueira (Presidente), 

matrícula Siape 2224202, Dr. Álisson Marques da Silva, matrícula Siape 3552958, Dr. 

Antônio Guimarães Campos, matrícula Siape 1609865, Me. Eduardo habib Bechelane Maia, 

matrícula Siape 2172988, Dra. Joanice Maria Barreto, matrícula Siape 1288524, Dr. José 

Geraldo Pedrosa, matrícula Siape 1770162, Me. Leonardo Andrade Motta de Lima, matrícula 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Siape 2284708, Me. Luís Augusto Mattos Mendes, matrícula Siape 1752955, Me. Thiago 

Magela Rodrigues Dias, matrícula Siape 2646669, Dr. Rodrigo Alves dos Santos, matrícula 

siape 2466392, Dra. Nádia Cristina da Silva Mello, matrícula siape 1608961, e Me. Rui 

Fernando Correia Ferreira, matrícula Siape 12325861, Comissão responsável pela elaboração 

da Proposta do Projeto do Curso de Mestrado Profissional. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 038 de 04 de outubro de 2016 

 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições, considerando o Regulamento dos 
Colegiados dos Cursos de EPTNM do CEFET-MG e o MEMO - 14/2016 Coord. Eletromecânica, de 
03 de outubro de 2016, resolve:  

 
Art. 1º - Nomear os Representantes do Colegiado do Curso Técnico em Eletromecânica do 
CEFETMG/Divinópolis, para o período de outubro de 2016 a outubro de 2018, exceto os 
representantes discentes que tem mandato de 01 ano, conforme abaixo:  

 

Presidente do colegiado:  
Titular: Prof. Marlon Henrique Teixeira - Coordenador do Curso 
Suplente: Prof. João Carlos de Oliveira – Subcoordenador do Curso 
 
Representantes Docentes do DEM-DV: 
Titular: Prof. Adriano Nogueira Drumond Lopes 

Suplente: Prof. Wagner Custódio de Oliveira 

Titular: Prof. Josias Gomes Ribeiro Filho 

Suplente Prof. Juliano Barros Veloso e Lima 

 

Representantes Docentes do DFGDV: 

Titular: Profª. Rosânia Maria de Resende 

Suplente: Prof. Luiz Carlos Gonçalves 

 

Representantes Discentes: 

Titular: Anderson Vitor Bento  

Suplente: João Vitor Guimarães Santiago Milagres 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 039, de 20 de outubro de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º  Dispensar o professor Christian Gonçalves Herrera, matrícula siape nº 2466718 da 

Coordenação da Incubadora de Empresas no âmbito do CEFET-MG / Divinópolis. 

 

Art. 2º  Designar o servidor Oscar Praga de Souza, matrícula siape nº 1616468 para a Coordenação 

da Incubadora de Empresas no âmbito do CEFET-MG / Divinópolis  

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 040, de 20 de outubro de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando as indicações dos 

Chefes de Departamento da Unidade de Divinópolis; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o professor Ralney Nogueira de Faria, matrícula SIAPE n.º 2312640, como presidente 

da Comissão Específica de acompanhamento dos projetos e aquisição dos equipamentos de 

climatização das salas de aula, laboratórios, gabinetes dos professores e setores 

administrativos do campus Divinópolis junto à Superintendência de Infraestrutura do 

CEFET-MG, conforme PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV Nº 022, de 20 de junho de 2016. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 041, de 21 de outubro de 2016 
 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, considerando o disposto no Memorando SECOM n.º 060/14, de 

13/08/2014, bem como a necessidade de atualização do sítio institucional da Unidade de Divinópolis, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão responsável por: 

a) Organizar e manter atualizado o sítio institucional www.div.cefetmg.br, encarregando-se de 

coletar as informações dos setores da Unidade e incluí-las no citado sítio; 

b) Atuar como grupo de agentes geradores de informações junto à SECOM – Secretaria de 

Comunicação do CEFET-MG, se encarregando da identificação de informações, 

acontecimentos, projetos ou outros temas que possam gerar notícias de interesse institucional 

ou até mesmo da mídia; 

c) Administrar o encaminhamento de mensagens de e-mail para as categorias de 

servidores/colaboradores por meio das listas atualmente usadas na Unidade, criando para tanto 

um e-mail da comissão, o qual deverá ser usado inclusive para as demais providências a cargo 

da Comissão. 

 

Art. 2º - Designar, pelo período de 02 anos, os servidores abaixo listados para comporem a comissão 

referida no Art. 1º. 

 

 Bruno Martins Teixeira – TAE – Matrícula 1552903 (Presidente); 

 Maria Inês Passos Pereira Bueno – TAE – Matrícula: 1825972 

 Oscar Praga de Souza – TAE – Matrícula: 1616468 

 Hélder Antônio Moreira – TAE – Matrícula: 0047827 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 Prof. Juliano de Barros Veloso e Lima – Matrícula: 2445483 

 Prof. Maria Cristina dos Santos – Matrícula: 2196491 

 Larissa Edwiges Ananda da Silva – TAE – Matrícula: 2318505 

 Aldo Geraldo Simões – TAE – Matrícula: 1552904 

 Renata Gandra de Melo – TAE – Matrícula: 2191884 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 042, de 24 de outubro de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Instituir Comissão para 3ª etapa de Avaliação de Desempenho para fins de Estágio Probatório 

do professor Cláudio Henrique Gomes dos Santos, matrícula 2794622, no processo n. 

23062.002176/2015-61, relativamente ao período de 17/08/2015 a 17/08/2016, período no 

qual o referido servidor esteve ocupando a função de Professor Ensino Básico Técnico e 

Tecnológico na Unidade de Divinópolis. 

 

Art. 2º  Designar os professores Luis Filipe Pereira Silva - matrícula 2142337, Lúcio Flávio Santos 

Patrício - matrícula 2558206 e Marlon Henrique Teixeira - matrícula 3756927, como 

membros da comissão referida no Art. 1º. 

 

Art. 3º  Designar o professor Luis Filipe Pereira Silva como presidente da Comissão de Avaliação. 

 

Art. 4º     Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  
Profª Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 
_______________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 043, de 25 de outubro de 2016. 
 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, e considerando as indicações 

realizadas pelos Coordenadores dos cursos Técnicos, resolve: 

 

Art. 1º  Designar os professores Michael Ferreira da Silva, Izaquiel Lopes de Bessas, Marlon Henrique 

Teixeira, Evandro Fockink da Silva, Rui Fernando Correia Ferreira, Glauciene de Olivieira, 

Rosânia Maria de Resende e Nádia Cristina da Silva Mello para comporem a Comissão de 

Aplicação e Execução das Avaliações Somativas do segundo semestre de 2016. 

Art. 2º  Em sua primeira reunião, a Comissão definida no Art. 1º escolherá seu Presidente entre seus 

membros. 

Art. 3º  Definir o dia 01 de novembro, terça-feira de 09h 00min às 11h 00min, na sala 625 para 

realização da primeira reunião da Comissão.  

Art. 4 º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 044, de 25 de outubro de 2016. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o professor Flávio Raimundo Giarola em substituição ao professor Raphael Freitas 

Santos (removido para o campus Contagem), para compor a Comissão específica de 

organização da exposição “História da Unidade do CEFET-MG em Divinópolis”, em 

comemoração aos 20 anos de implantação do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 045, de 21 de novembro de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Dispensar Nádia Cristina da Silva Mello da Comissão específica para elaboração dos horários 

de aulas dos Cursos do CEFET-MG/Campus Divinópolis, designada pela PORTARIA 

DIR/CAMPUS-DIV N.º 019/2016 de 07 de junho de 2016. 

 

Art. 2º  Designar a professora Sandra Vaz Soares Martins, para compor a referida Comissão. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 046, de 24 de novembro de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar o pedagogo Anderson Ribeiro de Oliveira Santos Silva para complementar a Banca 

Examinadora designada pela PORTARIA DFGDV/CAMPUS-DIV Nº 25 de 24 de novembro 

de 2016, referente ao processo seletivo para professor por tempo determinado, disciplina de 

Química, conforme Edital nº 139/2016. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 047, de 29 de novembro de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando CP-

DV nº 29/2016; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os servidores Rodrigo Alves dos Santos (Presidente), Anderson Ribeiro de Oliveira 

Santos Silva, Ana Paula Correa, Flávio José de Araújo Mateus e os discentes Guilherne 

Gazzinelli e Gabriela dos Santos Souza para comporem a Comissão específica para 

organização da Semana Preparatória para o ENEM do CEFET-MG/Campus Divinópolis de 

01 a 04 de novembro de 2016. 

 

Art. 2º  Esta portaria tem efeitos retroativos a data de 01 de novembro de 2016. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 048, de 29 de novembro de 2016 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando o Memorando CP-

DV nº 29/2016; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Designar os servidores Ana Paula Correa (presidente), Flávio José de Araújo Mateus, Renata 

Gandra de Melo, Maria Inês Passos Pereira Bueno e Nanci Faria da Silva para comporem a 

Comissão específica para organização da Comemoração ao dia do professor e do servidor 

público no dia 25 outubro de 2016. 

 

Art. 2º  Esta portaria tem efeitos retroativos a data de 25 de outubro de 2016. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 049, de 22 de dezembro de 2016 
 

Constitui Comissão Especial para análise do Pedido de Dispensa de 
Participação no Seminário de Conclusão da Educação Profissional e 
Tecnológica com habilitação para Colação de Grau em regime especial.   
 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando, ainda, o contido no processo 
protocolizado sob nº 23062.005308/2016-98, de 22/12/2016, resolve: 

 

Art. 1º - Constituir Comissão Especial para análise pedido de dispensa de 
participação no Seminário da Educação Profissional e Tecnológica com habilitação para colação de 
grau especial, apresentado pelo estudante Alencar Junio da Silva, matrícula 201515020185, do curso 
Técnico em Eletromecânica/Unidade Divinópolis. 

Art. 2º - Designar, nos termos do art. 2° da Resolução CEPT-06/12, de 30 
de agosto de 2012, os servidores, abaixo relacionados, para comporem a banca constituída no artigo 
1°: 

i) Professor Marlon Henrique Teixeira – Coordenador do curso Técnico de Nível Médio 
em Eletromecânica; 

ii) Professor Adriano Nogueira Drumond Lopes – Orientador de Estágio; 
iii) Felipe Augusto do Carmo Lemos – Coordenador de Registro e Controle Acadêmico em 

Exercício.  
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 
_________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 050, de 29 de novembro de 2016. 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Alterar o prazo para realização da exposição “História da Unidade do CEFET-MG em 

Divinópolis”, em comemoração aos 20 anos de implantação do CEFET-MG/Campus 

Divinópolis, determinado pela PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 020, de 15 de junho de 

2016, para agosto de 2017. 



Boletim de Serviço e Pessoal  
2016 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

 
 
 


